岳教体通〔2017〕79号

岳阳市教育体育局

关于2016~2017年度中小学研究性学习成果奖

评选结果的通报

各县市区教育（体）局，岳阳经济技术开发区、南湖新区、屈原管理区教文（体）局，市直各中小学校，相关民办学校：

为了推动中小学研究性学习深入开展，全面提升学生自主学习能力和综合素养，我局组织开展了中小学研究性学习成果奖评选活动。按照省教育厅《关于评选湖南省中小学研究性学习成果奖的通知》（湘教通〔2017〕176号）和《岳阳市教育体育局关于开展2016-2017年度岳阳市普通中小学研究性学习成果奖评选活动的通知》（岳教体通〔2017〕8号）要求，我局组织专家对申报2016-2017年度中小学研究性学习成果奖作品进行了认真评审，共评出一等奖9个、二等奖18个、三等奖17个，优秀指导教师17人，优秀组织奖8个，现予以通报（名单见附件）。

希望各级教育行政部门和中小学校进一步加强中小学研究性学习等综合实践课程建设，按要求配备合格的综合实践活动专兼职教师并定期开展岗位培训工作，增强综合实践活动课程评价的可操作性和导向性，为培养学生核心素养，造就具有学科特长和创新潜质的人才作出更大贡献。

附件:1.2016-2017年度岳阳市中小学研究性学习成果评奖申报和获奖情况统计表

2.2016-2017年度岳阳市中小学研究性学习成果获奖

名单

3.2016-2017年度岳阳市中小学研究性学习成果奖

优秀组织奖和优秀指导老师名单

岳阳市教育体育局

2017年7月5日

附件1

2016~2017年度岳阳市中小学研究性学习成果评奖

申报和获奖情况统计表

	单位
	申报数
	获奖数

	小学
	初中
	高中
	小计
	小学
	初中
	高中
	一等奖
	二等奖
	三等奖
	小计

	平江县
	6
	3
	17
	26
	3
	2
	6
	2
	3
	6
	11

	岳阳县
	1
	1
	6
	8
	0
	0
	3
	1
	0
	2
	3

	华容县
	5
	4
	0
	9
	2
	2
	0
	1
	3
	0
	4

	湘阴县
	3
	6
	5
	14
	1
	3
	2
	2
	2
	2
	6

	临湘市
	2
	2
	1
	5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	汨罗市
	0
	0
	8
	8
	0
	0
	5
	1
	2
	2
	5

	岳阳楼区
	7
	1
	\
	8
	4
	0
	\
	1
	2
	1
	4

	云溪区
	4
	5
	0
	9
	1
	1
	0
	0
	2
	0
	2

	君山区
	1
	5
	0
	6
	0
	2
	0
	0
	1
	1
	2

	岳阳经济          技术开发区
	3
	2
	\
	5
	1
	0
	\
	0
	1
	0
	1

	市直
	0
	0
	17
	17
	0
	0
	6
	1
	2
	3
	6

	总计
	32
	29
	54
	115
	12
	10
	22
	9
	18
	17
	44

附件2

2016~2017年度岳阳市中小学研究性学习成果获奖名单

	序号
	成果名称
	类别
	选送单位
	学生姓名
	指导教师姓名
	奖项
	学段

	1
	绿水青山，代代共享——乡村旅游可持续发展研究
	社会科学类
	平江县第一中学
	魏  冰  彭  琼  凌佳佳  童晓慧  蓝浩海  吴龙波  吴艺煌
	杨振远 杨  琼
	一等奖
	高中

	2
	网络外卖在岳阳县城的现状及其发展趋势
	社会科学类
	岳阳县第一中学
	邓雨欣  胡  乐  罗木华  万天宇  孙  越  邹  静  曾飞洋  陈  赏
	郭玉良  陈宽平
	一等奖
	高中

	3
	左宗棠的家教家风研究
	社会科学类
	湘阴县第一中学
	王兆丰  阳晨舒  邵爱坦  李宇薇  刘浩宇  徐震宇  焦  傲  谭家桢
	陈文革 李庆丰
	一等奖
	高中

	4
	关于学习软件对中学生的影响的调查报告
	社会科学类
	汨罗市第一中学
	李  奥  何双喜  周子恩  湛  哲  仇洪彬
	周益民 卢志球
	一等奖
	高中

	5
	岳阳市年俗文化探究
	社会科学类
	岳阳市第十四中学
	李雨晴  李禹臻  程斯姝  周冠宇  杨清玉  王俊淇  费俊杰  刘  偲
	梅志辉 张  颖
	一等奖
	高中

	6
	关于“樟树港辣椒”独特风味形成原因的社会实践调查报告
	社会科学类
	湘阴县樟树镇中学
	周馨怡  刘祎涵  廖启杨  杨安琪  殷泽未  周赞扬  汤仕进  甘  硕  宋鑫媛  高兆鑫  徐陈晨  徐珺煕  甘祺睿  蒋柯予
	周天佑 肖世伟
	一等奖
	初中

	7
	让家乡旅游品牌更亮丽
	社会科学类
	平江县长寿镇中心小学
	方  权  余奕薇 刘  涛  欧阳梓娇  张  妮  凌海洋  方梓康  刘胜泉
	江桃佳
	一等奖
	小学

	8
	我爱环保——旧鞋的回收与利用
	社会性活动设计类
	华容县马鞍山实验学校
	欧阳星月 高曼漓 陈 茜   王子轩  周怀亮  王俊皓  包晨汝  江星悦
	刘  烨　　刘  蓉
	一等奖
	小学

	9
	见证蚕的生命蜕变
	自然科学类
	岳阳楼区学院路小学
	全体学生
	余立辉　　蒋　晗
	一等奖
	小学

	10
	提高语文素养之路
	社会科学类
	湘阴县左宗棠中学
	殷  龙  夏嘉敏  田  倩  孟思雨  李  娜  胡  敏  易  威  蒋冰倩
	周怡涛 蒋　威
	二等奖
	高中

	序号
	成果名称
	类别
	选送单位
	学生姓名
	指导教师姓名
	奖项
	学段

	11
	汨罗江植物多样性调查及保护方案研究
	自然科学类
	汨罗市第一中学
	廖  誉  杨霖雨  湛梓剑  郑玉妍  刘紫芹  黄卓贤  刘  莉  董麒翔
	周益民 韩志红
	二等奖
	高中

	12
	一种给予教室自动换气装置的创新设计
	社会性活动设计类
	汨罗市第二中学
	胡超勇  杨泽玉  于意雄  朱恒意  王  伟  郑  畅  李  洋  舒心愿
	何孟阳 苏军辉
	二等奖
	高中

	13
	让座或不让座——青年人的道德难题
	社会科学类
	岳阳市第一中学
	丰  璟  徐  琦  张  慧  文  婧  胡子泰  彭佳思  丁  潇  刘韫曦
	刘逸琼　　方春艳
	二等奖
	高中

	14
	关于“岳阳市城区新能源开发利用及居民节能意识”的调研
	社会科学类
	岳阳市第一中学
	李一诺  蔡宇昂  刘  江
	刘 宏  刘 鹏
	二等奖
	高中

	15
	梅溪水体污染实践活动
	社会科学类
	平江县第九中学
	徐  瑶  李棒棒  黎奔腾  何成贵  张  颖  彭娟娟  彭  蓉  彭锦武  顾红燕
	易岸新 王奔良
	二等奖
	初中

	16
	农村中学课外阅读问卷调查报告—将“青春阅读进行到底
	社会科学类
	平江县浯口镇浯口中学
	七年级学生
	李兴旺 刘龙归
	二等奖
	初中

	17
	让碧水蓝天与文明县城同步--

华容护城河水质污染调查报告
	社会性活动设计类
	华容县第六中学
	鲁  禾  王  灿  曾凡莉  张玉晗  张绍龙  蔡佳豪
	谢海文　　高小菊
	二等奖
	初中

	18
	华容县诸山考
	社会科学类
	华容县侨联环城学校
	王末湘宇 刘  恋 李周凌峰  文卓鹏  肖  羽   严  畅  陈紫嫣   蔡柏冲  黎格非   付剑锋
	刘绍文 程彩云
	二等奖
	初中

	19
	废旧电池影响及处理方案研究
	自然科学类
	湘阴县南湖中学
	秦高阳  李彩玲  王欣怡  胡志文  彭  琳  徐  升
	危正湘 刘志卫
	二等奖
	初中

	20
	等高线模型的制作
	自然科学类
	君山区许市镇许市中学
	胡启武  刘  嫣  文思宇  方铭阳  陈梦颜  方尚谋
	殷　群　　胡秋容
	二等奖
	初中

	21
	云溪区枫桥湖种植莲藕对湖区水质的影响研究
	自然科学类
	云溪区云溪中学
	陈镇远  黄泽宇  何清源  李亦心  沈晓妹
	陈敏峰 　陈  北
	二等奖
	初中

	22
	无土栽培的研究实践活动
	自然科学类
	平江县伍市镇伍市学校
	向奈儿  黄雨祺  姚浩宇  喻振皓  徐逸轩  李泰坤  彭  乐  常思远
	赵艳飞 潘  丹
	二等奖
	小学

	序号
	成果名称
	类别
	选送单位
	学生姓名
	指导教师姓名
	奖项
	学段

	23
	关于华容夹叶点子重要价值的调查报告
	社会性活动设计类
	华容县实验小学
	刘思言  严德祯  杨丰卓  赵成辰
	江建国　　贺  英
	二等奖
	小学

	24
	我们的早餐
	社会性活动设计类
	岳阳楼区新路口小学
	谭  乐  李祉霖  谭金鑫  付雨诗  葛昱言  蔡琰琳  刘美婷等
	杨　斌　　李小花
	二等奖
	小学

	25
	我们和太空番茄同成长
	社会性活动设计类
	岳阳楼区东升小学
	三年级99班学生
	李荷英　 李红阳
	二等奖
	小学

	26
	小学生营养早餐情况的调查研究
	社会性活动设计类
	云溪区文桥镇中心小学
	梅思懿  吴友邦
	张  熳 　 杨  灵
	二等奖
	小学

	27
	《我自信 我能行》综合实践活动
	社会性活动设计类
	岳阳经济技术开发区北港小学
	六年二班全体学生
	李峥荣　　吴智慧
	二等奖
	小学

	28
	金山银山我们要，绿水青山不可丢——上塔市镇旅游资源开发对经济和环境的影响
	社会科学类
	平江县第一中学
	方阳洲  曾文敏  陈托阳  李盘龙  沈智华  徐文慧  廖璠玙
	曾  志 符卫平
	三等奖
	高中

	29
	扶贫更扶志——平江县精准扶贫政策落实情况调查
	社会科学类
	平江县第一中学
	林云燕  李  缘  吴小燕  何  谦  王桢玉  钟劲松
	丁  弋 黄  帅
	三等奖
	高中

	30
	红古红绿共结合，创新旅游谋发展——平江县红色旅游业发展概况及发展策略
	社会科学类
	平江县第一中学
	余思宇  陈李琳  李  钰  刘扬洋  钟林海  徐竞成  魏紫姚
	曾  志 刘楚浩
	三等奖
	高中

	31
	论老河沟污染对长寿镇的影响
	社会科学类
	平江县第三中学
	裴  平  吴歆瑶  吴浏平  邹祖德  张家豪  赖雯雯  朱兴婷  曾小妹  钟小妹
	易秀珍
	三等奖
	高中

	32
	高中生消费情况调查研究
	社会科学类
	平江县第三中学
	巫沁芳  李文惠  彭  颖  方佳丽  方  钰  喻夕雨  吴龙婷  吴玫瑰
	尹志嫦
	三等奖
	高中

	33
	关于岳阳市公共自行车的调查研究
	社会性活动设计类
	岳阳县第一中学
	黄彦夫  张  婧  肖黎明  蒋子豪  毛文杰  旷博轩  易雨薇  蒋思羽
	郭玉良  李  勃
	三等奖
	高中

	序号
	成果名称
	类别
	选送单位
	学生姓名
	指导教师姓名
	奖项
	学段

	34
	落满尘埃的阶梯——关于岳阳县城居民阅读情况以及县图书馆图书借阅情况的调研
	社会性活动设计类
	岳阳县第一中学
	田  果  唐  毅  方  言  李  焱  刘若青  童  瑛  夏诗怡  萧雨薇
	晏江乐   易正红
	三等奖
	高中

	35
	关于防护栏安全因素调查与创新设计研究
	社会性活动设计类
	汨罗市第一中学
	黄  川  何贝霞  马  亚  金  桑 彭嘉惠  易晴煜  余  博  湛梓剑
	韩志红 周益民
	三等奖
	高中

	36
	汨罗市新市镇老街旅游资源开发问题研究
	社会科学类
	汨罗市第二中学
	李俊杰  李  倩  周明亮  黎  胜  曾佳盈  冯  宇  邓佳洁  黄雨蒙
	苏军辉 任海辉
	三等奖
	高中

	37
	东洞庭湖自然保护区候鸟生存状况调查
	自然科学类
	岳阳市第一中学
	陈  杰  夏敬婷  吴  优  李昱瑾  郭晨阳  蔡湘灵  艾  克  刘子昂
	刘逸琼　　谷鹏辉
	三等奖
	高中

	38
	探究影响高一学生文理科选择的因素
	社会科学类
	岳阳市第一中学
	江楚舸  孙思思  卢湘粤  许嘉怡  宋彩燚  刘可欣  李  馨
	刘逸琼　　文志斌
	三等奖
	高中

	39
	关于城区老人生活现状的探讨
	社会科学类
	岳阳市第三中学
	朱  哲  黄紫萍  钟梓云  朱扬丽  李诗弘  丁  诚  李  颖  苏妮娜
	汪  勇
	三等奖
	高中

	40
	关于中学生抄作业现象问卷调查报告
	社会科学类
	湘阴县湘滨镇白马中学
	郑玉婷  李思雨  李晨曦  张佳宏  刘玉琳  王雨璐  李  莎  胡颖玲
	李  丽 王  妍
	三等奖
	初中

	41
	电子产品对青少年的影响
	社会科学类
	君山区许市镇许市中学
	白孝涧  张小妹  苏  典  陈梦颜  胡启武  黄  烨
	丰　伦
	三等奖
	初中

	42
	小学生文明礼仪行为现状调查报告
	社会科学类
	湘阴县杨林寨乡中学
	伍雯熙  张汝柔  陈贵林  刘娇姚  莫俊辉  谢雅婷
	宋思妍 刘庆军
	三等奖
	小学

	43
	“垃圾食品”的危害知多少
	社会科学类
	平江县三墩乡戴市完全小学
	李楚梅  张灵光  李颖琪  陈怀颖  李孝荣  李云芳  伍炼基 司徒欣欣
	苏云希 洪  龙
	三等奖
	小学

	44
	网络“啄木鸟”行动
	社会科学类
	岳阳楼区青年路小学
	雷雅淇
	魏伟霞
	三等奖
	小学

附件3

2016~2017年度岳阳市中小学研究性学习成果奖

优秀组织奖、优秀指导老师名单

优秀组织奖

    岳阳县教育体育局          平江县教育体育局

    湘阴县教育局              平江县第一中学

    岳阳县第一中学            湘阴县第一中学

    汨罗市第一中学            岳阳市第一中学

优秀指导老师

    平江县第一中学             杨振远    杨  琼

岳阳县第一中学             郭玉良    陈宽平

湘阴县第一中学             陈文革    李庆丰

汨罗市第一中学             周益民    卢志球

岳阳市第十四中学           梅志辉    张  颖

湘阴县樟树镇中学           周天佑    肖世伟

平江县长寿镇中心小学       江桃佳

华容县马鞍山实验学校       刘  烨　　刘  蓉

岳阳楼区学院路小学         余立辉　　蒋　晗

PAGE